1

榕开司〔2023〕29 号

马尾区司法局 2023 年度第二次“双随机”抽查
工作检查报告

一、对福建双达律师事务所抽查报

为进一步推进简政放权，放管结合、优化服务，创新政府管

理模式，规范司法行政行为，加强事中事后监管，依据《关于深

化全市市场监管领域“双随机、一公开”跨部门联合监管工作实施

方案的通知》（榕联合监管办〔2020〕4 号）相关要求，结合《福

州市司法局 2023 年“双随机、一公开”抽查工作计划》，紧密

围绕马尾区司法局重点工作，制定了马尾区司法局《关于开展“双

随机、一公开”抽查工作的方案》（榕开司〔2023〕26号），并

根据方案要求，于 2023 年 11 月 3 日在人教科监督下，随机抽

取 2 个法律服务机构，2 名带队领导，6 名行政执法人员，并于

11 月8 日和 11 月 10 日分别对被查单位进行抽查，现报告如下：

告

（一）律师事务所保持设立条件情况

福建双达律师事务所于 2022 年设立，律师事务所地址位于

2

江滨东大道 106 号海峡金融大厦 11 楼，设立人吴成明，注册资

本 30 万。现有现有执业律师已达 9 人，实习律师 1 名，行政财

务人员 2 名。其中执业五年以上律师 5 名，大学法学教授兼职律

师 1 名，青年律师 3 名。设立党支部，共有党员律师共 3 人。该

所制定的章程符合《律师事务所管理办法》的内容，有自己的名

称、住所和章程，符合保持设立条件。

（二）律师事务所建立健全规章制度及执行情况

不断修订《福建双达律师事务所规章制度》，其中包含《合

伙人会议议事规则》、《人事行政管理制度》、《统一收费制度》、

《利益冲突审查制度》、《收结案审批制度》等规章制度。存在

问题：1、无人员岗位责任制；2、《保密制度》不完善，未规定

泄密行为的具体处理措施。

（三）律师事务所统一收案、统一收费并如实入账情况

从律所提供的 2023 年度案件受理登记簿显示，至 2023 年

11月7日共代理诉讼、非诉讼专项法律事务302件，抽查了（2023）

年度闽双律民字第 5 号、（2023）年度闽双律刑字第 12 号、（2023）

年度闽建律民字第31号、（2023）年度闽双律民字第50号、（2023）

年度闽双律民字第 59 号、（2023）年度闽双律民字第 80 号共 6

份案卷，发现所有案件案卷封面均未填写案件号、收案审批表上

主任审批未签字、归案字号未填写及结案时间未填写的情况；部

分案件存在收案时间与案件登记簿上的时间不符、收案审批表样

式不统一的情况。其中第 5 号、第 12 号、第 31 号、第 50 号案

卷中授权委托书上委托人未签字及盖手印的情况，第 80 号案卷

3

中当事人仲裁申请书时间未填写、第 12 号案卷中会见笔录无当

事人签字及加盖手印、无落款时间的情况。

从律所的卷宗材料中看出，各个案件均已开具票据，并加盖

公章，收费均在律师收案后统一收费，并未发现私自收案、私自

收费的情况。

律所于 2022 年 1 月设立，反映了 2023 年度经营成果、现金

流动及收支权益变动的审计报告拟于 2024 年 3 月审计后出具。

（四）律师事务所遵守法律法规及规章情况

2023 年度，未发现双达律师事务所无不遵守法律法规及规

章的情况，未发现该所曾被司法行政部门以及律师协会通报批评

及处罚的情况。律师遵守法律法规及规章情况

双达律师事务所现有执业律师 8 人，律师在执业活动中能严

格遵守律师职业道德和职业纪律，2023 年度，未发现该所律师

曾被司法行政部门以及律师协会通报批评及处罚的情况。

（五）律师遵守法律法规及规章情况

双达律师事务所现有执业律师 9 人，律师在执业活动中能严

格遵守律师职业道德和职业纪律，2023 年度，未发现该所律师

曾被司法行政部门以及律师协会通报批评及处罚的情况。

（六）法律顾问工作资料归档情况及工作成效

双达律师事务所非法律顾问单位，无可归档资料可查。

（七）法律法规和规章规定的其他事项

双达律师事务所各种规章制度相对比较健全，日常管理制度

较为规范，部分规章制度有待进一步完善。建有执业公示制度和

4

投诉查处制度，能维护客户的合法权益，提供较为优质的法律服

务。

（八）评价及建议

1.通过对律师执业质量监督情况的抽查询问，未发现双达律

师事务所有当事人的投诉举报，且未受到相关行政处罚和行业惩

戒。律所规章制度较为健全，管理规范，运行正常，当事人对双

达律师事务所律师提供的法律服务比较满意。

2.通过对双达律师事务所 2023 年共计 6 件归档卷宗的随机

抽查，发现如下问题：案卷封面填写不规范；部分案卷中材料填

写不完整、样式不统一；部分案件存在收案时间与案件登记簿上

的时间不符等情况。建议及时整改存在的问题，加强内部管理，

进一步规范案件卷宗整理归档工作。

二、对福州市马尾公证处抽查报告

（一）组织建设情况

查阅了 2023 年马尾公证处人员花名册，现共有公证人员 7

人，其中公证员 3 人，公证员助理 1 人，公证辅助人员 3 人。公

证员 3 人为事业编制人员；公证员助理为事业编制人员；其他公

证辅助人员均为编外聘用人员。公证处现有事业编制数 5 人，已

招收 4 人。公证员中三级公证员 1 人，四级公证员 1 人，未评级

公证员 1 人。马尾公证处已根据新的人员变动，制定了新的岗位

目标责任制。截至 2023 年 11 月，马尾公证处获评区行政服务中

心标兵窗口 1 次、优秀窗口负责人 1 人次、服务标兵 4 人次。

（二）执业活动情况

5

1.业务开展情况

截至 2023 年 11 月 7 日，马尾公证处共完成 5425 件公证服

务，其中国内公证 1566 件，涉外公证 3768 件，涉台公证 78 件，

涉港澳公证 13 件，公证业务收费 1961343 元，共派出公证人员

36 人次，前往棚户区拆迁征收改造选房、危房测绘、群租房整

治、违章建筑拆除等不同项目现场进行公证服务，以及为年老体

弱，行走不便、经济困难的当事人提供上门公证服务 22 次，为

群众、企业提供公证法律服务咨询 4500 余次，办理远程视频公

证 14 件，提供延时服务 97 次，得到群众的一致好评，发挥了公

证机构在预防纠纷，减少诉讼，稳定社会经济、民事秩序，保护

公民、法人的合法权益等方面的职能作用，有效地维护了人民群

众的合法权益。

2.公证专用水印纸使用情况

检查人员查看了公证处水印纸使用情况，自 2017 年 11 月以

来，马尾公证处共入库水印纸 117000 张，截至 2023 年 11 月 7

日，马尾公证处库存剩余水印纸 28000 张，已使用 86863 张，领

用未使用 9 张，作废 2128 张，无遗失公证专用水印纸。

3.投诉情况

截至 2023 年 11 月 7 日，马尾公证处共解答诉求件 14 件，

每件诉求均及时解答，马尾公证处及公证员未受到任何投诉。

（三）公证质量情况

经查，马尾公证处已顺利通过 2023 年福建省对福州市公证

质量检查，同时马尾公证处制定了公证质量管理制度，并且定期

6

自查，严把公证质量关。截至 2023 年 11 月 7 日，马尾公证处共

办理各类公证 5425 件，所办公证在文书制作、程序遵守、办理

时效等方面均较规范。公证的卷宗材料收集完整，档案内页编号

连续。

检查人员随机抽取了马尾公证处的 5 份卷宗，分别是（2023）

闽榕马证内民字第 1542 号、（2023）闽榕马证内民字第 1536 号、

（2023）闽榕马证字第 3641-3648 号、（2023）闽榕马证字第

3532-3533 号、（2023）闽榕马证内民字第 1450-1451 号，除第

1542 号卷宗遗漏公证收费告知书，其余卷宗依照程序出证、办

理及时，未发现问题。

（四）公证员执业年度考核情况

经查，2023 年度福州市公证员考核结果优秀等次 1 人：林

珣玥；合格等次 1 人：袁伟东。

（五）档案管理情况

1.马尾公证处已按照《公证档案管理办法》制定《福州市马

尾公证处公证档案管理制度》。

2.1984 年至 2017 年档案已经移交区档案馆保存，档案馆已

经入库归档，2018 年、2019 年档案于 2023 年 11 月开始数字化

加工，2020 年至 2021 年档案保存于马尾区行政服务中心的档案

室，接下来马尾公证处将视具体情况，逐步向区档案馆移交卷宗。

3.会议记录不规范，记录本未使用档案馆可归档的记录本，

少数会议议题未合并记录。

（六）财务制度执行情况

7

2019 年 1 月起，马尾公证处根据福建省司法厅、财政厅的

要求，公证收费由非税收入改为经营服务性收入，需要开立单独

的收款账户及税收申报。截至 2023 年 11 月 7 日，马尾公证处开

票总金额为 1988115 元，应缴税额 20451.73 元。马尾公证处每

月依据开票金额，扣除税款后将公证业务收入从收款账户转至区

财政局专户。经检查，收费制度、收费标准均有上墙公示。所有

收费流程均使用规范平台或软件操作，操作流程，步骤未发现违

规行为。2023 年的票据存根齐全、编号连续，未发现问题。

（七）内部管理制度建设情况

此次检查查阅了《马尾公证处办公场所管理办法》、《窗口

工作人员选任及管理办法》、《马尾公证处窗口负责人制度》、

《马尾公证处办事窗口服务事项办理规则》及《马尾公证处窗口

服务规范》等内部管理制度，总体上制度健全、覆盖面广。2023

年以来，马尾公证处未发现效能告诫、群众投诉等情况。

（八）评价及建议

马尾公证处能严格遵守并执行各项法律法规和相关规章制

度，认真履行公证职能，积极认真并规范开展相关执业活动，为

人民群众提供高效、优质的公证服务。针对本次检查发现的问题，

建议及时整改，加强内部管理，进一步规范案件卷宗整理归档工

作。

福州市马尾区司法局

2023 年 11 月 14 日

福州市马尾区司法局 2023年11月14日印发